
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4709

DEL 29/11/2022

SETTORE: AMBIENTE

PROPOSTA N° 5235 del 29/11/2022

OGGETTO:

PON  METRO  2014/2020  REACT  EU,  AZIONE  6.1.4,  CODICE  INTERVENTO  RC  6.1.4.B.10  –  RETTIFICA
PARZIALE  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  A  CONTRARRE  N.  4167  DEL  04.11.2022  PER
L’AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  INERENTE  LA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA E  L’ESECUZIONE  DEI
LAVORI DI BONIFICA E RECUPERO A VERDE DEI SITI INDUSTRIALI DISMESSI (EX ITALCITRUS) - CUP
H33D21005100006 – CIG 9469489587.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Bonocore Pasquale

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che con la determinazione dirigenziale n. 4167 del 04.11.2022, per le motivazioni in essa espresse che qui si
intendono integralmente richiamate per relationem, è stato disposto:
1. Di  prendere  atto  dell’intervenuta  approvazione  del  Progetto  definitivo  inerente  l’intervento  denominato  RC

6.1.4.b.10  “Lavori  di  bonifica  e  recupero  a  verde  dei  siti  industriali  dismessi  (ex  Italcitrus)”  -  CUP
H33D21005100006, giusta deliberazione di G.M. n. 223 del 27.10.2022;

2. Di approvare il Quadro economico dell’intervento come in premessa riportato;
3. Di contrattare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs.

50/2016, per l'affidamento in appalto, ex art. 59 co.1-bis, della “Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di
bonifica e recupero a verde di siti industriali dismessi (ex Italcitrus)” (CUP H33D21005100006 - CIG 9469489587)
per un importo contrattuale presunto di €. 1.067.645,12 (di cui €. 1.037.597,96 per Lavori a misura, €. 4.631,32 per
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 25.415,84 per Progettazione esecutiva e Coordinamento sicurezza in
fase di progettazione esecutiva), oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%;

4. Di autorizzare,  conseguentemente, il dirigente dell’U.P.I.  “Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e
PNRR” ad indire una gara per procedura negoziata, senza bando, ex art. 63 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (per come
consentito  dalla  disciplina  derogatoria  introdotta  dall’art.  1  co.  2  della  L.  120/2020  e  s.m.i.),  da  esperirsi,  sulla
piattaforma telematica Net4market o analoga certificata, mediante apposita lettera di invito, da redigersi a cura del
predetto dirigente, nel rispetto dei requisiti e delle indicazioni riportate nelle lettere da a) a l) della superiore premessa
(che si intendono qui per intero trascritti), da estendersi a n. 10 (dieci) operatori economici qualificati e accreditati, con
un termine per la produzione delle offerte non inferiore a 45 (quarantacinque) giorni;

5. Di  stabilire  che  tale  procedura  negoziata  sarà  aggiudicata,  in  un  unico  lotto,  sulla  base  del  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa secondo il  rapporto qualità/prezzo,  ex art.  95,  co.  2  del  D.  Lgs n.  50/2016,  da
individuarsi  sulla  scorta  dei  criteri  indicati  nel  Capitolato  speciale  d’appalto,  assegnando  70  punti  per  l’Offerta
Tecnica, 10 punti per l’Offerta Tempo e 20 punti per l’Offerta Economica;

6. Di confermare il Responsabile del procedimento nella persona del Dott. Pasquale Giuseppe Bonocore (matr. 4362),
funzionario del Settore “Ambiente”;

7. Di impegnare la somma di €. 600,00, in favore dell’ANAC, quale contributo a carico della Stazione Appaltante per la
procedura selettiva in argomento n. 8779031, alla voce del Piano dei conti 2.02.01.09.999 (Cap. 2791) del bilancio
pluriennale 2022/2024, imputandola, tenuto conto dell’esigibilità dell’obbligazione, sull’annualità 2022;

8. Di prenotare la spesa complessivamente occorrente alla copertura della procedura di gara pari a €. 1.303.767,33  (di
cui €. 1.037.597,96 per Lavori a misura, €. 4.631,32 per Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, €. 25.415,84 per
Progettazione  esecutiva  e  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  esecutiva,  €.  1.016,63  per  cassa
previdenziale al 4% ed €. 235.105,58 per oneri IVA al 22%), tenuto conto dell’esigibilità dell’obbligazione, alla voce
del Piano dei conti 2.02.01.09.999 (Cap. 2791) nel seguente modo:

• quanto ad €. 279.516,67 in conto all’annualità 2022, giusto impegno n. 7833/2022;
• quanto ad €. 1.024.250,66 in conto all’annualità 2023, giusto impegno n. 132/2023;
9. Di accertare la somma complessiva di €. 1.304.367,33 alla voce del Piano dei Conti 4.02.05.03.001 (Capitolo 4721)

nel seguente modo:
• quanto ad €. 280.116,67 in conto all’annualità 2022, giusto accertamento n. 3611/2022;
• quanto ad €. 1.024.250,66 in conto all’annualità 2023, giusto accertamento n. 49/2023;
10.Di dare atto che  si procederà alle opportune variazioni degli impegni/accertamenti assunti in esito all’andamento

dell’aggiudicazione della gara e dell’evoluzione amministrativa dell’appalto, in aderenza alle regole contabili;
11.Di dichiarare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma

1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte dello scrivente;

12.Di attestare che, ai sensi dell’art. 183. co.8 del TUEL, il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

13.Di dare infine atto che:
• la suddetta spesa trova copertura finanziaria sul quadro economico dell’intervento RC_6.1.4.b10 riportato in premessa,

a valere sui Fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON METRO 2014-2020);
• le condizioni per lo svolgimento del servizio sono integrate con quanto previsto dal Patto di Integrità approvato con

deliberazione di G.C. n. 155 del 25 agosto 2016, che l’Ente si impegna a trasmettere all’affidatario dei lavori, il quale
dovrà restituirlo siglato in segno di accettazione;

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013,
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto dirigente;

Pag 2 di 5



• il presente atto è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento Unico di Programmazione
(DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 27.07.2022;

• il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del
D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di
pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

14.Di disporre la trasmissione del presente atto:
• al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
• all’Albo Pretorio on line per la prescritta pubblicazione;
• all’U.P.I.  “Gestione  procedimenti  di  gara  e  negoziali  fondi  SIE  e  PNRR”  per  gli  adempimenti  necessari  per

l’espletamento della procedura di gara.
Considerato che con nota prot. n. 237942 dell’08.11.2022 è stato richiesto all’U.P.I.  “Gestione procedimenti di gara e
negoziali fondi SIE e PNRR” di voler esperire per conto di questo Settore la procedura di gara in argomento, in modalità
telematica,  attraverso  il  ricorso  alla  piattaforma  “Net4market”  o  analoga  certificata,  allegando  altresì  la  necessaria
documentazione;
Atteso che, a seguito delle recenti interlocuzioni con il personale della predetta UPI e alla luce delle oggettive criticità
emerse nella gestione delle procedure negoziate ex art.  63 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,  è necessario apportare alcune
variazioni non sostanziali alla determinazione dirigenziale a contrarre n. 4167/2022 (e di riflesso al Capitolato speciale
d’appalto), così riassumibili:
• prevedere che la procedura di gara venga gestita tramite piattaforma MEPA (e non Net4market) nella modalità “RdO

evoluta”;
• prevedere che le n.10 (dieci) ditte accreditate presso la piattaforma MEPA da invitare a successiva procedura negoziata

siano selezionate tramite la funzione di sorteggio automatico, tra quelle in possesso del requisito di qualificazione
categoria OS23 classifica III e che hanno manifestato la volontà di operare nell’ambito della Regione Calabria;

• eliminare l’obbligo di costituzione della garanzia provvisoria in fase di partecipazione alla procedura di gara;
• prevedere l’accorpamento delle categorie scorporabili OG10 e OG12 (di importo inferiore a € 150.000,00 e al di sotto

del 10% dell’importo dei lavori) alla categoria prevalente OS23;
• specificare la possibilità di avvalimento della categoria OS 24, in quanto i lavori non riguardano beni sottoposti  a

vincolo;
• riapprovare il Capitolato speciale d’appalto, aggiornato con le variazioni sopra dette;
Richiamate:
• la Deliberazione di C.C. n. 53 del 29.07.2022 con cui è stato approvato il DUP 2022-2024;
• la Deliberazione di C.C. n. 54 del 29.07.2022 con cui è stato approvato il Bilancio previsionale 2022-2024;
Attestata la coerenza del presente atto con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022-2024;
Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.
• •il D.lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti applicabili;
• •il vigente Statuto Comunale, con particolare riguardo agli artt. 99 e 102 inerenti le funzioni dei dirigenti;
• •il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con particolare riguardo agli artt. 28 e 29 sulle 

funzioni e sulle responsabilità dirigenziali;
• •il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di C.C. n. 22 del 28.04.2016;
Richiamato altresì il Decreto n. 7 del 14.04.2022, con cui il Sindaco F.F. della Città di Reggio Calabria ha confermato il
sottoscritto, Ing. Domenico Richichi, nella direzione del Settore “Ambiente”;
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla rettifica parziale alla determinazione dirigenziale n. 4167 del 04.11.2022 e di
riapprovare il Capitolato speciale d’appalto;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente riportata;
1. Di  rettificare,  alla  luce  di  quanto  riportato  in  premessa,  la  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.  4167  del

04.11.2022, nei seguenti termini:
• di  prevedere che  la  procedura  negoziata,  senza  bando,  ex  art.  63  del  D.lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  per  l’affidamento

dell’appalto  relativo  a  “Progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori  di  bonifica  e  recupero  a  verde  di  siti
industriali dismessi (ex Italcitrus)” (CUP H33D21005100006 - CIG 9469489587) per un importo contrattuale presunto
di €. 1.067.645,12 (di cui €. 1.037.597,96 per Lavori a misura, €. 4.631,32 per Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

Pag 3 di 5



ed €. 25.415,84 per Progettazione esecutiva e Coordinamento sicurezza in fase di progettazione esecutiva), oltre oneri
previdenziali ed IVA al 22%, venga esperita sulla piattaforma telematica MEPA nella modalità “RdO evoluta”;

• di  stabilire  che le  n.  10 (dieci)  ditte  accreditate  presso la  piattaforma MEPA da invitare  alla  suddetta  procedura
negoziata,  siano  selezionate  tramite  la  funzione  di  sorteggio  automatico,  tra  quelle  in  possesso  del  requisito  di
qualificazione categoria OS23 classifica III e che hanno manifestato la volontà di operare nell’ambito della Regione
Calabria

• di eliminare l’obbligo di costituzione della garanzia provvisoria in fase di partecipazione alla procedura di gara;
• di prevedere l’accorpamento delle categorie OG10 e OG12 (di importo inferiore a € 150.000,00 e al di sotto del 10%

dell’importo dei lavori) alla categoria prevalente OS23, così che i requisiti di qualificazione dell’appaltatore, sia per la
progettazione in proprio che per l’esecuzione dei lavori, siano i seguenti:

Categoria Descrizione Importo Classifica % sul totale

OS23
(prevalente)

Demolizione di opere € 846.716,48 III 81,60

OS24 Verde e arredo urbano € 190.881,48 I 18,40

• di specificare la possibilità di avvalimento per la categoria OS 24, in quanto i lavori non interessano beni sottoposti a
vincolo;

2. Di  riapprovare,  conseguentemente.  l'allegato  Capitolato  speciale  d’appalto,  aggiornato  con  le  variazioni  non
sostanziali sopra dette, che sostituisce integralmente la versione precedentemente trasmessa;

3. Di confermare quant’altro riportato nella predetta determinazione dirigenziale n. 4167 del 04.11.2022;
4. Di dichiarare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma

1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte dello scrivente;

5. Di dare atto che:
• la  presente determinazione dirigenziale è coerente con le previsioni  ed i  contenuti  programmatori  del  Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53
del 27.07.2022, e non comporta altresì variazioni agli impegni contabili già assunti

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013,
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto dirigente;

6. Di disporre la trasmissione del presente atto:
• all’Albo Pretorio on line per la prescritta pubblicazione;
• all’U.P.I.  “Gestione  procedimenti  di  gara  e  negoziali  fondi  SIE  e  PNRR”  per  gli  adempimenti  necessari  per

l’espletamento della procedura di gara.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Pasquale Bonocore

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



